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Ειςαγωγή 

Οι πλαςτικζσ επεμβάςεισ μποροφν να διακρικοφν ανάλογα με τον ςκοπό τον οποίο 

προορίηονται να επιτελζςουν ςε κατθγορίεσ και ειδικότερα ςε κυρίωσ κεραπευτικζσ 

πλαςτικζσ επεμβάςεισ, ςε αιςκθτικζσ, ςε κοςμθτικζσ και ςε επεμβάςεισ 

αντιβαίνουςεσ ςτα χρθςτά ικθ1. Οι κεραπευτικζσ πλαςτικζσ επεμβάςεισ 

αποςκοποφν ςτθν αποκατάςταςθ τθσ λειτουργικότθτασ ενόσ οργάνου του 

ανκρϊπινου ςϊματοσ, θ οποία ζχει περιοριςτεί λόγω ςυγγενοφσ ι επίκτθτθσ 

βλάβθσ, με αποτζλεςμα το όργανο αυτό να μθν επιτελεί τον προοριςμό του. 

Σζτοιου είδουσ επεμβάςεισ ενδζχεται ακόμθ να πραγματοποιοφνται με ςκοπό τθν 

προφφλαξθ από το ενδεχόμενο εμφάνιςθσ οριςμζνθσ νόςου. ΢τθν εν λόγω 

κατθγορία πλαςτικϊν επεμβάςεων περιλαμβάνονται, μεταξφ άλλων, θ 

αποκατάςταςθ εγκαυμάτων, θ χειρουργικι αποκατάςταςθ ουλϊν, θ αποκατάςταςθ 

μαςτοφ (για παράδειγμα μετά τθν πραγματοποίθςθ μαςτεκτομισ) και θ 

αποκατάςταςθ ακρωτθριαςμϊν χειρόσ και κάτω άκρων.  

Οι αιςκθτικζσ πλαςτικζσ επεμβάςεισ επιδιϊκουν τθν αποκατάςταςθ τθσ εμφάνιςθσ 

ενόσ οργάνου του ανκρϊπινου ςϊματοσ ςτο μζτρο που αυτι αποκλίνει από τθ 

φυςιολογικι. Οι επεμβάςεισ αυτζσ παρόλο που δεν επιτελοφν αμιγϊσ κεραπευτικό 

ςκοπό δεδομζνου ότι δεν αποτρζπουν κάποιον κίνδυνο πρόκλθςθσ βλάβθσ τθσ 

υγείασ του ατόμου ςυντελοφν ςτθν ελεφκερθ ανάπτυξθ τθσ προςωπικότθτασ του 

ατόμου. 

΢τισ κοςμθτικζσ επεμβάςεισ περιλαμβάνονται οι επεμβάςεισ που γίνονται με ςκοπό 

τθν εξάλειψθ ι τθ διόρκωςθ επουςιωδϊν ατελειϊν τθσ εξωτερικισ εμφάνιςθσ του 

ατόμου. Οι διαδικαςίεσ και τεχνικζσ που χρθςιμοποιοφνται ςτισ κοςμθτικζσ 

επεμβάςεισ επικεντρϊνονται αποκλειςτικά ςτο ςκοπό τθσ βελτίωςθσ τθσ εξωτερικισ 

εμφάνιςθσ του ατόμου. ΢τθν κατθγορία αυτι περιλαμβάνονται επεμβάςεισ 

προςϊπου (όπωσ θ ρινοπλαςτικι για αιςκθτικοφσ λόγουσ, θ ενίςχυςθ παρειϊν, θ 

βλεφαροπλαςτικι, θ αναηωογόνθςθ δζρματοσ με διάφορεσ κεραπείεσ) και 

επεμβάςεισ ςϊματοσ (κοιλιοπλαςτικι, λιποαναρρόφθςθ, επεμβάςεισ ςτθν 

εμφάνιςθ του μαςτοφ).  

Σζλοσ, ωσ αντίκετεσ με τα χρθςτι ικθ κεωροφνται οι πλαςτικζσ επεμβάςεισ διά των 

οποίων αλλοιϊνονται τα χαρακτθριςτικά τθσ εξωτερικισ εμφάνιςθσ του ατόμου με 

ςκοπό τθν τζλεςθ παράνομων ενεργειϊν. ΢τθν κατθγορία αυτι περιλαμβάνεται για 

παράδειγμα θ αλλοίωςθ των χαρακτθριςτικϊν του προςϊπου με ςκοπό τθν 

αποφυγι του εντοπιςμοφ αναηθτοφμενου κατθγορουμζνου. 

Θ κοινωνικι προςφορότθτα τθσ πλαςτικισ χειρουργικισ είναι πλζον 

αναμφιςβιτθτθ. ΢οβαρζσ βλάβεσ, εγγενείσ ι επίκτθτεσ, αποκακίςτανται και 

                                                           
1
 Β. ΢ακελλαροποφλου, Τποχρζωςθ ενθμζρωςθσ και ςυναίνεςθ ιδίωσ επί χειρουργικϊν επεμβάςεων, 

ςε: Θ ποινικι αντιμετϊπιςθ του ιατρικοφ ςφάλματοσ, Εκδόςεισ ΢άκκουλα, 2011, ς. 35-39. 
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αποτρζπονται οι δυςμενείσ επιπτϊςεισ ςτθ ςωματικι και ψυχικι υγεία των ατόμων. 

Εξίςου αποδεκτι είναι πλζον θ προςφυγι ςε κοςμθτικζσ επεμβάςεισ πλαςτικισ 

χειρουργικισ δεδομζνου ότι αποτελοφν άςκθςθ του δικαιϊματοσ ελεφκερθσ 

ανάπτυξθσ τθσ προςωπικότθτασ και αυτοπροςδιοριςμοφ του ανκρϊπου. Επιπλζον, 

αν λθφκεί υπόψθ ο οριςμόσ του Παγκόςμιου Οργανιςμοφ Τγείασ για τθν υγεία 

ςφμφωνα με τον οποίο ωσ υγεία νοείται θ πλιρθσ ςωματικι, ψυχικι και κοινωνικι 

ευεξία και όχι μόνο θ απουςία αςκζνειασ ι αναπθρίασ, ςυνάγεται ότι ςκοπόσ τθσ 

ιατρικισ δραςτθριότθτασ πρζπει να είναι θ ενίςχυςθ τθσ ευεξίασ του ανκρϊπου ςτα 

ανωτζρω επίπεδα ςτα οποία επεκτείνονται οι ευμενείσ δράςεισ τθσ πλαςτικισ 

χειρουργικισ. 

Ηιτθμα γεννάται ωςτόςο όταν θ πραγματοποίθςθ επζμβαςθσ πλαςτικισ 

χειρουργικισ δεν οδθγεί ςτο επικυμθτό αποτζλεςμα αλλά ςτθν πρόκλθςθ 

εκτενζςτερθσ βλάβθσ ςτον αςκενι ι ςε παρενζργειεσ. ΢τθν περίπτωςθ αυτι 

ενδζχεται να γίνει προςπάκεια κεμελίωςθσ τθσ ευκφνθσ του πλαςτικοφ χειρουργοφ 

είτε με τθν άςκθςθ ποινικισ δίωξθσ εναντίον του για τθν τζλεςθ αδικθμάτων του 

ποινικοφ δικαίου ςε βάροσ του αςκενι είτε με τθν άςκθςθ αγωγϊν αποηθμίωςθσ 

από τον αςκενι. 

Ειδικότερα, θ ευκφνθ του πλαςτικοφ χειρουργοφ, όπωσ και θ ευκφνθ των ιατρϊν 

των άλλων ειδικοτιτων, ενδζχεται να είναι ποινικι, αςτικι ι πεικαρχικι. Θ ποινικι 

ευκφνθ κεμελιϊνεται για πράξεισ ι παραλείψεισ ςτισ οποίεσ υπζπεςε ο πλαςτικόσ 

χειρουργόσ κατά τθν άςκθςθ τθσ επαγγελματικισ δραςτθριότθτάσ του και οι οποίεσ 

οδιγθςαν ςτθ βλάβθ ι ςτθ διακινδφνευςθ εννόμων αγακϊν του αςκενοφσ. Θ 

αςτικι ευκφνθ του πλαςτικοφ χειρουργοφ ςυνικωσ ςυνίςταται ςτθν υποχρζωςθ 

αποηθμίωςθσ και χρθματικισ ικανοποίθςθσ για θκικι βλάβθ του αςκενοφσ λόγω 

των πράξεων ι παραλείψεων του ιατροφ ςτο πλαίςιο τθσ επαγγελματικισ του 

δραςτθριότθτασ. Θ δε πεικαρχικι ευκφνθ ςτοιχειοκετείται λόγω παραβάςεων του 

Κϊδικα Ιατρικισ Δεοντολογίασ από τον πλαςτικό χειρουργό και ζχει ωσ αποτζλεςμα 

τθν επιβολι ςε αυτόν κυρϊςεων διοικθτικισ φφςθσ.  

΢το πλαίςιο εξζταςθσ τθσ ευκφνθσ του πλαςτικοφ χειρουργοφ από τα δικαςτιρια 

ανακφπτουν οριςμζνοι προβλθματιςμοί. Γεννάται αρχικά το ερϊτθμα αν θ 

αντιμετϊπιςθ του πλαςτικοφ χειρουργοφ από το δικαςτι διαφζρει ςε ςχζςθ με τουσ 

ιατροφσ άλλων ειδικοτιτων οι οποίεσ κεωροφνται παραδοςιακά περιςςότερο 

αναγκαίεσ για τθ διαςφάλιςθ τθσ υγείασ του αςκενοφσ2. Ο προβλθματιςμόσ αυτόσ 

ανακφπτει ιδίωσ όςον αφορά τισ αμιγϊσ κοςμθτικζσ  πλαςτικζσ επεμβάςεισ οι 

οποίεσ δεν ζχουν κεραπευτικό ςκοπό και πραγματοποιοφνται με τθ ςυναίνεςθ του 

αςκενοφσ. Σίκεται δθλαδι το ηιτθμα αν θ φφςθ των επεμβάςεων αυτϊν ςε 

                                                           
2
 Α. Μθλιόπουλοσ, Όταν το δικαςτικό ςφςτθμα αντιμετωπίηει τθν ιατρικι ευκφνθ του πλαςτικοφ 

χειρουργοφ (θ οπτικι ενόσ δικαςτικοφ λειτουργοφ ςτισ καυμαςτζσ εξελίξεισ τθσ πλαςτικισ 
χειρουργικισ), ςε: Αρμ 2/2008, ς. 177-183. 
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ςυνδυαςμό με τθ ςυναίνεςθ του αςκενοφσ ελαφρφνουν τισ απαιτιςεισ τθσ 

επζμβαςθσ και διαφοροποιοφν αντιςτοίχωσ τθν ευκφνθ του πλαςτικοφ χειρουργοφ. 

Επί του ηθτιματοσ αυτοφ, θ ιδιαιτερότθτα των επεμβάςεων τθσ πλαςτικισ 

χειρουργικισ δεν διαφοροποιεί καταρχιν τθ ςτοιχειοκζτθςθ και το μζτρο τθσ 

ευκφνθσ του πλαςτικοφ χειρουργοφ ο οποίοσ οφείλει να ζχει ενεργιςει ςφμφωνα 

με τουσ κανόνεσ τθσ ιατρικισ επιςτιμθσ3. 

Άλλο ερϊτθμα που απαςχολεί τθν ελλθνικι κεωρία και νομολογία αφορά τα όρια 

τθσ αναγκαίασ ιατρικισ επζμβαςθσ του πλαςτικοφ χειρουργοφ, δθλαδι αν 

υφίςτανται όρια πζραν των οποίων ο πλαςτικόσ χειρουργόσ δεν πρζπει να 

ενεργιςει ακόμθ και αν λαμβάνει τθ ςυναίνεςθ του αςκενοφσ. Σο ηιτθμα αυτό 

ςυνδζεται και με οικονομικοφσ παράγοντεσ όταν καλείται οριςμζνοσ δθμόςιοσ 

αςφαλιςτικόσ φορζασ να καλφψει το κόςτοσ επζμβαςθσ πλαςτικισ χειρουργικισ. Θ 

νομολογία αντιμετωπίηει το ηιτθμα αυτό κατ’ εφαρμογιν των αρχϊν τθσ καλισ 

πίςτθσ και των χρθςτϊν θκϊν και λαμβάνει υπόψθ τθσ ςτοιχεία όπωσ τισ επικυμίεσ 

του αςκενοφσ, τισ ικανότθτεσ του γιατροφ, τουσ ιςχφοντεσ κανόνεσ δικαίου και τουσ 

περιοριςμοφσ που τίκενται από το κοινωνικό και αςφαλιςτικό ςφςτθμα.  

Μεταξφ των περιπτϊςεων ςτθ νομολογία που κεμελιϊνεται ευκφνθ του πλαςτικοφ 

χειρουργοφ περιλαμβάνονται περιπτϊςεισ που θ επζμβαςθ πραγματοποιικθκε 

κατά τρόπο που δεν ςυνάδει με τουσ κοινϊσ παραδεκτοφσ κανόνεσ τθσ ιατρικισ 

επιςτιμθσ κακϊσ και περιπτϊςεισ που θ επζμβαςθ πραγματοποιικθκε παρά τθν 

ζλλειψθ του κατάλλθλου εξοπλιςμοφ και των κατάλλθλων μζςων. Επιπλζον, 

εντοπίηεται κατθγορία περιπτϊςεων ςτισ οποίεσ κεμελιϊνεται ευκφνθ που 

απορρζει από τθν πραγματοποίθςθ επζμβαςθσ πλαςτικισ χειρουργικισ από ιατρό 

που δεν είχε τθν ιδιότθτα του πλαςτικοφ χειρουργοφ. ΢το πλαίςιο τθσ παροφςασ 

εργαςίασ πραγματοποιείται αναςκόπθςθ περιπτϊςεων ςτισ οποίεσ κεμελιϊνεται 

αςτικι και ποινικι ευκφνθ του πλαςτικοφ χειρουργοφ. 

***** 

ΑΠ 1404/2008,  Α2 Πολιτικό τμήμα 

(Ευθφνη πλαςτικοφ χειρουργοφ – εμφάνιςη ζλκουσ ςτον κερατοειδή χιτώνα μετά 

από επζμβαςη βλεφαροπλαςτικήσ) 

Πραγματικά περιςτατικά 

Σον Αφγουςτο του ζτουσ 1999 αςκενισ, θ οποία ζπαςχε από εκ γενετισ ςθμαντικι 

πτϊςθ του άνω βλεφάρου του δεξιοφ οφκαλμοφ, επιςκζφτθκε ιατρό πλαςτικό 

χειρουργό προκειμζνου να υποβλθκεί ςε βλεφαροπλαςτικι εγχείρθςθ. Κατά τθ 

ςυνάντθςι τουσ, θ αςκενισ ενθμζρωςε τον πλαςτικό χειρουργό ότι προσ 

                                                           
3
 Όπ. π. 
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αποκατάςταςθ του ανωτζρω προβλιματοσ είχε ιδθ υποβλθκεί ςτο παρελκόν ςε 

δφο ανεπιτυχείσ χειρουργικζσ επεμβάςεισ. 

΢τισ 6.9.1999 ο πλαςτικόσ χειρουργόσ χειροφργθςε τθν αςκενι ςε ιδιωτικό 

κεραπευτιριο, με τοπικι αναιςκθςία. Σο βράδυ τθσ ίδιασ θμζρασ θ αςκενισ 

επζςτρεψε ςτθν οικία τθσ, αφοφ ζλαβε από τον πλαςτικό χειρουργό οδθγίεσ για τθ 

κεραπευτικι αγωγι που ζπρεπε προλθπτικά να ακολουκιςει. 

Σθν μετεγχειρθτικι πορεία τθσ αςκενοφσ παρακολοφκθςε ο πλαςτικόσ χειρουργόσ 

ςτο ιατρείο του ςε προγραμματιςμζνεσ επιςκζψεισ ςτισ 7, 8 και 9 ΢επτεμβρίου 

1999, οπότε και όριςε τθν επόμενθ επίςκεψθ για τισ 20.9.1999. Κατά τισ παραπάνω 

επιςκζψεισ ςτισ 7, 8 και 9 ΢επτεμβρίου θ αςκενισ διαμαρτυρόταν για πόνο ςτο 

δεξιό οφκαλμό, όμωσ αυτόσ τθν κακθςφχαηε αποδίδοντασ τον πόνο ςτο οίδθμα του 

βλεφάρου λόγω τθσ εγχείρθςθσ και τθσ ςυνζςτθςε για τθν αντιμετϊπιςθ του πόνου 

να λαμβάνει παυςίπονα. 

Κατά το χρονικό διάςτθμα που μεςολάβθςε από 9.9.1999 μζχρι 20.9.1999 ο πόνοσ 

ςτο δεξιό οφκαλμό τθσ αςκενοφσ ςταδιακά εντεινόταν. Για τθν εξζλιξθ αυτι θ 

αςκενισ ενθμζρωνε επανειλθμμζνα τον ανωτζρω πλαςτικό χειρουργό τθλεφωνικά, 

αλλά αυτόσ εμφανιηόταν κακθςυχαςτικόσ και τθσ ςυνιςτοφςε να εξακολουκεί να 

λαμβάνει παυςίπονα, οδθγία που θ αςκενισ ακολοφκθςε χωρίσ να υπάρξει το 

επικυμθτό αποτζλεςμα, διότι ο πόνοσ ςτο δεξιό οφκαλμό εξακολουκοφςε να είναι 

πολφ ζντονοσ.  

΢τισ 20.9.1999 θ αςκενισ μετζβθ ςτο ιατρείο του πλαςτικοφ χειρουργοφ για τθν 

προκακοριςμζνθ επίςκεψθ. Ο πλαςτικόσ χειρουργόσ, αφοφ τθν εξζταςε, ανιςυχοσ 

τθν παρζπεμψε αμζςωσ προσ εξζταςθ ςε γνωςτό του οφκαλμίατρο, ο οποίοσ με τθ 

ςειρά του τθν παρζπεμψε ςε οφκαλμίατρο που ειδικευόταν ςε προβλιματα 

κερατοειδοφσ. Ο τελευταίοσ εξζταςε τθν αςκενι ςτισ 21.9.1999 και διαπίςτωςε ότι 

αυτι είχε ζνα ζλκοσ ςτο πάνω μζροσ του κερατοειδοφσ και ότι είχε δθμιουργθκεί 

εντρόπιο (οι βλεφαρίδεσ δθλαδι του πάνω βλεφάρου γφριηαν προσ τα μζςα και 

ακουμποφςαν ςτον κερατοειδι), το οποίο είχε προκλθκεί από τθν φπαρξθ 

οιδιματοσ ςτο πάνω δεξιό βλζφαρο λόγω τθσ εγχείρθςθσ.  

 

Λόγω του κατεπείγοντοσ τθσ περίπτωςθσ ςτισ 22.9.1999 ορίςτθκε από τον πλαςτικό 

χειρουργό, μετά από ςυνεννόθςθ με τον ειδικό οφκαλμίατρο, θ άμεςθ υποβολι τθσ 

αςκενοφσ ςε επζμβαςθ ςτο βλζφαρο του δεξιοφ οφκαλμοφ κατά τθν οποία 

τοποκετικθκε ζνα εξωτερικό ράμμα για να διατθρείται ο οφκαλμόσ ςυνεχϊσ 

ανοικτόσ και να μθ ακουμποφν οι βλεφαρίδεσ ς’ αυτόν.  Επίςθσ, κακ’ υπόδειξθ του 

ειδικοφ οφκαλμιάτρου ζγινε τομι για να διορκωκεί το εντρόπιο και χορθγικθκε 

ςτθν αςκενι ιςχυρι αντιβίωςθ για τθν αντιμετϊπιςθ τθσ μόλυνςθσ. Μετά από 

τριιμερθ παραμονι ςτο ιδιωτικό κεραπευτιριο θ αςκενισ ζλαβε εξιτιριο αλλά 

επανερχόταν για να τθσ τοποκετθκοφν από τον πλαςτικό χειρουργό εξωτερικά 
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ράμματα που κα εμπόδιηαν τισ βλεφαρίδεσ να ακουμποφν ςτον κερατοειδι. Αυτό 

είχε ωσ αποτζλεςμα να μθν κλείνει τελείωσ ο οφκαλμόσ και να παραμζνει ο 

κερατοειδισ εκτεκειμζνοσ. Προσ αποκατάςταςθ του αμζςωσ παραπάνω 

προβλιματοσ (δεν ζκλεινε τελείωσ το άνω δεξιό βλζφαρο) τον Μάρτιο του 2000 θ 

αςκενισ μετζβθ ςτο Λονδίνο, όπου υποβλικθκε ςε διορκωτικι επζμβαςθ ςτο δεξιό 

άνω βλζφαρο.  

Αποτζλεςμα του προκλθκζντοσ ζλκουσ ιταν θ μείωςθ τθσ όραςθσ τθσ αςκενοφσ από 

τον δεξιό οφκαλμό κατά ποςοςτό 84%. Θ αςκενισ άςκθςε ενϊπιον του Πολυμελοφσ 

Πρωτοδικείου Ακθνϊν αγωγι κατά του πλαςτικοφ χειρουργοφ αιτοφμενθ τθν 

καταβολι αποηθμίωςθσ και τθν ικανοποίθςθ τθσ θκικισ τθσ βλάβθσ. 

Δικαςτικι κρίςθ 

Κατά τθν κρίςθ του Εφετείου Ακθνϊν, θ ςωματικι βλάβθ που υπζςτθ θ αςκενισ, 

ιτοι θ απϊλεια τθσ όραςθσ τθσ κατά ποςοςτό 84%, οφειλόταν ςε αμζλεια του  

πλαςτικοφ χειρουργοφ, ο οποίοσ δεν ενιργθςε ςφμφωνα με τουσ κανόνεσ τθσ 

ιατρικισ επιςτιμθσ για τθν παρακολοφκθςθ τθσ μετεγχειρθτικισ πορείασ τθσ 

αςκενοφσ, δθλαδι δεν ενιργθςε όπωσ κα ενεργοφςε υπό τισ ίδιεσ ςυνκικεσ και 

περιςτάςεισ κάκε ςυνετόσ και επιμελισ ιατρόσ. Ειδικότερα, αυτόσ, αν και γνϊριηε το 

βεβαρθμζνο ιςτορικό τθσ αςκενοφσ, που επζβαλε ςυχνι παρακολοφκθςθ τθσ 

μετεγχειρθτικισ πορείασ τθσ, ιδίωσ μετά τα παράπονα τθσ για ζντονουσ και ςυνεχϊσ 

αυξανόμενουσ πόνουσ ςτον δεξιό οφκαλμό τθσ, γεγονόσ που αποτελοφςε ζνδειξθ 

πρόκλθςθσ φλεγμονισ με άμεςο κίνδυνο δθμιουργίασ ζλκουσ του κερατοειδοφσ, 

παρζλειψε κατά το χρονικό διάςτθμα που μεςολάβθςε μεταξφ 9.9.1999 και 

20.9.1999, αν και όφειλε ωσ κάκε ςυνετόσ και επιμελισ ιατρόσ και μποροφςε, να τθν 

εξετάςει. Αν τθν είχε εξετάςει κατά το διάςτθμα αυτό κα διαπίςτωνε ζγκαιρα τθν 

εμφάνιςθ φλεγμονισ λόγω του εντροπίου και τθσ χαλάρωςθσ του εςωτερικοφ 

ράμματοσ ϊςτε με τθν κατάλλθλθ κεραπευτικι αγωγι να αποφευγόταν θ πρόκλθςθ 

ζλκουσ του κερατοειδοφσ που είχε ωσ αποτζλεςμα τθν μείωςθ τθσ όραςθσ τθσ 

αςκενοφσ από τον δεξιό οφκαλμό κατά το ωσ άνω ποςοςτό.  

΢τθριηόμενο ςτισ παραδοχζσ αυτζσ το Εφετείο ζκρινε ότι θ ςυμπεριφορά του 

πλαςτικοφ χειρουργοφ ςυνιςτά αδικοπραξία κατά το άρκρο 914 ΑΚ, ζκανε δεκτι τθν 

αγωγι τθσ αςκενοφσ και επιδίκαςε ςε αυτι αποηθμίωςθ για τθ κετικι ηθμία που 

υπζςτθ κακϊσ και το ποςό των 70.000 ευρϊ ωσ χρθματικι ικανοποίθςθ για τθν 

θκικι βλάβθ τθσ. Ο Άρειοσ Πάγοσ επικφρωςε τθν απόφαςθ του Εφετείου και 

απζρριψε τθν αίτθςθ αναίρεςθσ που άςκθςε ο πλαςτικόσ χειρουργόσ. 

***** 
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Πολυμελζσ Πρωτοδικείο Θεςςαλονίκησ 8947/2017 

(Ευθφνη πλαςτικοφ χειρουργοφ – πρόκληςη δυςμορφίασ ςτον οφθαλμό) 

Πραγματικά Περιςτατικά 

Αςκενισ 62 ετϊν επιςκζφκθκε τον Μάρτιο του 2013 πλαςτικό χειρουργό ςε 

ιδιωτικι κλινικι ςτθ Θεςςαλονίκθ επικυμϊντασ να υποβλθκεί ςε αιςκθτικζσ 

επεμβάςεισ προςϊπου και ςϊματοσ για τθ βελτίωςθ τθσ εξωτερικισ τθσ εικόνασ. 

Μετά από ςυηιτθςθ ςχετικά με τισ δυνατότθτεσ αιςκθτικισ παρζμβαςθσ, ο 

ανωτζρω πλαςτικόσ χειρουργόσ ανζλαβε να πραγματοποιιςει ςτθν αςκενι τισ εξισ 

επεμβάςεισ α) MAGS lifting (mini face lifting), ιτοι ρυτιδοπλαςτικι με μικρζσ τομζσ 

και κρανιακι ανάρτθςθ ιςτϊν, β) βλεφαροπλαςτικι άνω και κάτω βλεφάρου άμφω, 

γ) λιποαναρρόφθςθ κοιλίασ με δερμολιπεκτομι (mini κοιλιοπλαςτικι) και δ) 

λιποαναρρόφθςθ ςτουσ απαγωγοφσ, προςαγωγοφσ και γλουτοφσ, οι οποίεσ κα 

λάμβαναν χϊρα κατά τθ διάρκεια ενόσ χειρουργείου με τθν υποβολι τθσ αςκενοφσ 

ςε τοπικι αναιςκθςία. Σισ ανωτζρω επεμβάςεισ παρουςίαςε ςτθν αςκενι ωσ 

ενδεικνυόμενεσ για τθν περίπτωςι τθσ και ςυνικεισ. Επιπλζον, τθ διαβεβαίωςε ότι 

οι επεμβάςεισ αυτζσ ζχουν απόλυτο ποςοςτό επιτυχίασ, ςφντομθ μετεγχειρθτικι 

ανάρρωςθ (εντόσ 15 θμερϊν) και ότι θ ςυνδυαςτικι διενζργεια των ανωτζρω 

πλαςτικϊν επεμβάςεων τθν ίδια θμζρα δεν εγκυμονεί κινδφνουσ και δεν αυξάνει 

τον κίνδυνο επιπλοκϊν.  

΢τισ 9.4.2013 θ αςκενισ οδθγικθκε ςτο χειρουργείο τθσ κλινικισ, προκειμζνου να 

υποβλθκεί ςτισ προαναφερκείςεσ πλαςτικζσ χειρουργικζσ επεμβάςεισ από τον 

ιατρό, κατά τισ ςυμφωνίεσ τουσ, χωρίσ προθγουμζνωσ να υποβλθκεί ςε 

προεγχειρθτικό ζλεγχο, προκειμζνου να διαπιςτωκεί θ κατάςταςθ τθσ υγείασ τθσ. 

΢φμφωνα με το δελτίο χειρουργείου, το χειρουργείο διιρκεςε από τισ 11:30 μζχρι 

τισ 17:07.  

Αμζςωσ μετά τθν ολοκλιρωςθ τθσ επζμβαςθσ, ο πλαςτικόσ χειρουργόσ εξζταςε τθν 

αςκενι και αφοφ διαπίςτωςε ότι είχε ομαλι μετεγχειρθτικι πορεία, τθσ δόκθκε 

εξιτιριο αυκθμερόν με οδθγίεσ ανάρρωςθσ. ΢τισ 10.4.2013 ο πλαςτικόσ χειρουργόσ 

προζβθ ςε αλλαγι ςτα τραφματα τθσ, αφαίρεςε τον επίδεςμο προςϊπου, 

τοποκζτθςε νζα steril strips ςτα βλζφαρα και πραγματοποίθςε χειρουργικι αλλαγι 

τραφματοσ κοιλίασ. ΢τισ 12.4.2013 αφαίρεςε τα ράμματα τθσ βλεφαροπλαςτικισ και 

ζγινε αλλαγι ςτα steril strips του προςϊπου και του τραφματοσ κοιλίασ.  

Κατά τισ ανωτζρω μετεγχειρθτικζσ κλινικισ φφςεωσ εξετάςεισ θ αςκενισ επζμενε 

ότι παρατθροφςε αςυμμετρία ςτουσ οφκαλμοφσ τθσ και ο ιατρόσ, διαπιςτϊνοντασ 

τθν φπαρξθ μίασ μικρισ εκτάςεωσ εκτροπίου, τθν κακθςφχαςε αναφζροντασ ότι ο 

αριςτερόσ οφκαλμόσ τθσ κα ζκλεινε ςφντομα με τθν αποχϊρθςθ του οιδιματοσ. 
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Λόγω τθσ μθ αποχϊρθςθσ του εκτροπίου ςτον αριςτερό οφκαλμό με ςυντθρθτικι 

αγωγι ενόσ μθνόσ, θ αςκενισ, προσ αποκατάςταςθ του ανωτζρω προβλιματοσ, 

υποβλικθκε ςτισ 13.5.2013 ςε νζα επζμβαςθ από τον ίδιο πλαςτικό χειρουργό ςτθν 

ίδια κλινικι. 

Ωςτόςο, θ κατάςταςθ τθσ υγείασ τθσ δεν παρουςίαςε καμία βελτίωςθ και ςτισ 

8.7.2013 μετζβθ ςτθν Ακινα προκειμζνου να επιςκεφτεί  χειροφργο οφκαλμίατρο, 

ο οποίοσ μετά από οφκαλμολογικι εξζταςθ διαπίςτωςε ότι θ αςκενισ ζπαςχε από 

λαγόφκαλμο αριςτεροφ οφκαλμοφ, ςτιγκτι κερατίτιδα ςε αμφότερουσ τουσ 

οφκαλμοφσ, εκτρόπιο κάτω αριςτεροφ βλεφάρου και αςυμμετρία του αριςτεροφ 

και δεξιοφ άνω βλεφάρου, για τθν αποκατάςταςθ των οποίων ζπρεπε να υποβλθκεί 

ςε χειρουργικι επζμβαςθ. Θ προαναφερκείςα κατάςταςθ των οφκαλμϊν τθσ 

προκαλοφςε ςτθν αςκενι δακρφρροια, ζντονθ ξθροφκαλμία, κόλωςθ όραςθσ, 

εκκρίςεισ και φωτοφοβία. Πζραν των προβλθμάτων που οφείλονταν ςτθ 

λειτουργικι ζκπτωςθ τθσ όραςισ τθσ, θ αςκενισ βίωνε ζντονο άγχοσ και κλίψθ 

λόγω τθσ εμφανοφσ δυςμορφίασ των οφκαλμϊν τθσ.  

Για τον λόγο αυτόν, ςτισ 28.07.2013 μετζβθ ςε ιδιωτικό νοςθλευτικό ίδρυμα ςτθν 

Ακινα και υποβλικθκε από τον ανωτζρω χειρουργό οφκαλμίατρο ςε επζμβαςθ 

αποκατάςταςθσ εκτροπίου και βλεφαροπλαςτικισ με αναφερόμενθ αιτία 

προθγθκείςα βλεφαροπλαςτικι. Πλθν όμωσ, το πρόβλθμα ςτον αριςτερό οφκαλμό 

δεν αποκαταςτάκθκε και απαιτικθκε δεφτερθ χειρουργικι επζμβαςθ ςτθν κλινικι 

από τον ίδιο χειρουργό οφκαλμίατρο ςτισ 22.10.2013 προσ διόρκωςθ του 

εκτροπίου αριςτεροφ οφκαλμοφ. 

Κατόπιν τθσ πραγματοποίθςθσ των ανωτζρω δφο επεμβάςεων, τα λειτουργικά 

προβλιματα ςτουσ οφκαλμοφσ τθσ αποκαταςτάκθκαν πλιρωσ, πλθν τθσ 

ξθροφκαλμίασ, ενϊ το μοναδικό εναπομείναν πρόβλθμα ιταν αιςκθτικό λόγω 

ελαφράσ δυςμορφίασ ςτον οφκαλμό. 

Θ αςκενισ άςκθςε αγωγι κατά του πλαςτικοφ χειρουργοφ κακϊσ και κατά τθσ 

ιδιωτικισ κλινικισ με τθν οποία ιςχυριηόταν ότι  οι ανωτζρω ςωματικζσ βλάβεσ που 

υπζςτθ και για τισ οποίεσ χρειάςτθκε να υποβλθκεί ςε επεμβάςεισ αποκατάςταςθσ 

οφείλονται ςε αμζλεια του πλαςτικοφ χειρουργοφ, που τελοφςε ςε ςχζςθ 

ελεφκερθσ ςυνεργαςίασ με τθν ιδιωτικι κλινικι ςτθν οποία πραγματοποιικθκε το 

χειρουργείο, ο οποίοσ ενιργθςε παρά τουσ κοινϊσ αναγνωριςμζνουσ κανόνεσ τθσ 

ιατρικισ επιςτιμθσ και τζχνθσ, κατά παράβαςθ του κακικοντοσ επιμζλειασ και από 

ζλλειψθ τθσ προςοχισ τθν οποία μποροφςε και ζπρεπε να καταβάλει.  

Βάςει των ανωτζρω πραγματικϊν περιςτατικϊν, θ ενάγουςα αξίωςε α) τθν 

καταβολι του ποςοφ των 150.000€ ωσ χρθματικι ικανοποίθςθ για τθν θκικι βλάβθ 

που υπζςτθ, β) αποηθμίωςθ για τθ διενζργεια αποκαταςτατικϊν χειρουργικϊν 

επεμβάςεων, νοςιλεια και ιατρικζσ επιςκζψεισ, αεροπορικζσ μετακινιςεισ για τθ 
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διενζργεια αποκαταςτατικϊν επεμβάςεων και ιατρικϊν επιςκζψεων και αγορά 

φαρμακευτικϊν ςκευαςμάτων και γ) το ποςό των 100.000€ λόγω των ςυνεπειϊν 

που κα ζχει ςτο επαγγελματικό και κοινωνικό μζλλον τθσ θ αναπθρία που ζχει 

υποςτεί. 

Δικαςτικι Κρίςθ 

Από τισ διατάξεισ των άρκρων 297, 298, 299, 330 εδ. β', 914 και 932 ΑΚ προκφπτει 

ότι θ αδικοπρακτικι ευκφνθ προσ αποηθμίωςθ ι (και) προσ ικανοποίθςθ τθσ θκικισ 

βλάβθσ ι τθσ ψυχικισ οδφνθσ προχποκζτει ςυμπεριφορά παράνομθ και υπαίτια, 

επζλευςθ περιουςιακισ ηθμίασ ι (και) θκικισ βλάβθσ και φπαρξθ αιτιϊδουσ 

ςυνδζςμου μεταξφ τθσ ςυμπεριφοράσ του δράςτθ και τθσ, περιουςιακοφ ι μθ 

χαρακτιρα, ηθμίασ. Για τθν κατάφαςθ τθσ παρανομίασ δεν απαιτείται οπωςδιποτε 

παράβαςθ ςυγκεκριμζνου κανόνα δικαίου, αλλά αρκεί και θ αντίκεςθ τθσ 

ςυμπεριφοράσ ςτο γενικότερο πνεφμα του δικαίου ι ςτισ επιταγζσ τθσ ζννομθσ 

τάξθσ. Ζτςι, παρανομία ςυνιςτά και θ παράβαςθ τθσ γενικισ υποχρζωςθσ πρόνοιασ 

και αςφάλειασ ςτο πλαίςιο τθσ ςυναλλακτικισ και γενικότερα τθσ κοινωνικισ 

δραςτθριότθτασ των ατόμων, δθλαδι θ παράβαςθ τθσ, κοινωνικϊσ επιβεβλθμζνθσ 

και εκ τθσ κεμελιϊδουσ δικαιϊκισ αρχισ τθσ ςυνεποφσ ςυμπεριφοράσ απορρζουςασ 

υποχρζωςθσ για τθ λιψθ οριςμζνων μζτρων επιμζλειασ για τθν αποφυγι 

πρόκλθςθσ ηθμίασ ςε ζννομα αγακά τρίτων προςϊπων. Αμζλεια, ωσ μορφι 

υπαιτιότθτασ, υπάρχει όταν, εξαιτίασ τθσ παράλειψθσ του δράςτθ να καταβάλει τθν 

επιμζλεια, που αν κατζβαλλε, με μζτρο τθ ςυμπεριφορά του μζςου ςυνετοφ και 

επιμελοφσ εκπροςϊπου του κφκλου δραςτθριότθτάσ του, κα ιταν δυνατι θ 

αποτροπι του ηθμιογόνου αποτελζςματοσ, ο δράςτθσ είτε δεν προζβλεψε τθν 

επζλευςθ του εν λόγω αποτελζςματοσ, είτε προζβλεψε μεν το ενδεχόμενο 

επζλευςθσ του, ιλπιςε όμωσ ότι κα το αποφφγει. Ειδικότερα δε ςε περίπτωςθ 

ιατρικισ αμζλειασ, αιτιϊδθσ ςυνάφεια υφίςταται, όταν κατά τα διδάγματα τθσ 

κοινισ πείρασ και τθσ λογικισ, θ παράνομθ πράξθ ι παράλειψθ ι υλικι ενζργεια 

του ιατροφ, κατά τον χρόνο και με τουσ όρουσ που ζγινε, ιταν επαρκϊσ ικανι 

(πρόςφορθ) κατ’ αντικειμενικι πρόγνωςθ και ςφμφωνα με τθ ςυνικθ πορεία των 

πραγμάτων -χωρίσ τθ μεςολάβθςθ άλλων άςχετων ι αςυνικιςτων και ζκτακτων 

περιςτατικϊν- να επιφζρει ηθμία. 

Σο Πολυμελζσ Πρωτοδικείο Θεςςαλονίκθσ ζκρινε ότι εναγόμενοσ-πλαςτικόσ 

χειρουργόσ δεν κατζβαλε τθν προςοχι που όφειλε από τισ περιςτάςεισ και 

μποροφςε να καταβάλει και ζτςι δεν πρόβλεψε το αξιόποινο αποτζλεςμα που 

προκάλεςε ενϊ γνϊριηε τουσ κινδφνουσ που ελλόχευαν ςε κάκε μία εκ των 

χειρουργικϊν επεμβάςεων που προζβαινε, αλλά και από τθ ςυνδυαςτικι 

διενζργεια αυτϊν ςε ζνα χειρουργικό χρόνο, δεν ενθμζρωςε τθν ενάγουςα για τουσ 

κινδφνουσ που ιταν δυνατό να εκδθλωκοφν πριν, κατά τθ διάρκεια και μετά το 

χειρουργείο, όπωσ ειδικότερα αυτοί εμφανίηονται για κάκε είδοσ επζμβαςθσ, τθν 

https://www.sakkoulas-online.gr/reader/7f2d93f31c9fa915ac83/
https://www.sakkoulas-online.gr/reader/c35d1c19b2d9533b5ef1/
https://www.sakkoulas-online.gr/reader/f3c99f028e375d348511/
https://www.sakkoulas-online.gr/reader/d2a9fbe2451bdd8df698/
https://www.sakkoulas-online.gr/reader/8ae1cfa058f1b7ff9677/
https://www.sakkoulas-online.gr/reader/d2767e18cfc15e87cf08/
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αφξθςθ των κινδφνων από τθ ςυνδυαςτικι διενζργεια των επιπλοκϊν κακϊσ και τθν 

πορεία τθσ ίαςθσ μετά από τθ χειρουργικι επζμβαςθ, όπωσ ιταν υποχρεωμζνοσ 

από τα άρκρα 11 και 12 του Κϊδικα Ιατρικισ Δεοντολογίασ. Περαιτζρω, προζβθ ςε 

ςυνδυαςτικι διενζργεια περιςςότερων επεμβάςεων, που είχε ωσ ςυνζπεια τθν 

αφξθςθ του κινδφνου επιπλοκϊν λόγω τθσ θλικίασ τθσ ενάγουςασ, και κατά τθν 

πραγματοποίθςθ βλεφαροπλαςτικισ ςτο αριςτερό κάτω βλζφαρο ενιργθςε 

εςφαλμζνο διεγχειρθτικό χειριςμό, ο οποίοσ ςυνίςταται ςτον τραυματιςμό του 

μυόσ τθσ ενάγουςασ κάτω από το αριςτερό βλζφαρο και ςτθν αφαίρεςθ 

μεγαλφτερθσ ποςότθτασ δζρματοσ από το αριςτερό κάτω βλζφαρο πλζον τθσ 

ενδεδειγμζνθσ. Οι παραπάνω ενζργειεσ και παραλείψεισ του εναγόμενου, ζχουν 

αιτιϊδθ ςυνάφεια, κατά τα διδάγματα τθσ ιατρικισ επιςτιμθσ, με τθ ςωματικι 

βλάβθ τθσ πακοφςασ, θ οποία δεν κα ςυνζβαινε, κατά τθ ςυνικθ πορεία των 

πραγμάτων, αν ο εναγόμενοσ είχε ενεργιςει ςφμφωνα με τουσ κοινϊσ 

παραδεδεγμζνουσ κανόνεσ τθσ ιατρικισ επιςτιμθσ.  

Επιπλζον, αποδείχκθκε ότι μεταξφ των εναγομζνων υπιρχε ιςχυρι ςχζςθ 

πρόςτθςθσ, δυνάμει τθσ οποίασ ο εναγόμενοσ ιταν προςτθκείσ ςτθν υπθρεςία τθσ 

εναγόμενθσ κλινικισ, κατά τθν ζννοια του άρκρου 922 ΑΚ, και επομζνωσ, 

κακιερϊνεται θ αντικειμενικι ευκφνθ τθσ εναγομζνθσ κλινικισ. 

Όςον αφορά τα αιτοφμενα κονδφλια, το δικαςτιριο επιδίκαςε το ποςό των 

15.412,59€ για τθν κάλυψθ τθσ ηθμίασ που υπζςτθ θ αςκενισ λόγω τθσ 

αδικοπρακτικισ ςυμπεριφοράσ του πλαςτικοφ χειρουργοφ (διενζργεια εξετάςεων, 

κόςτοσ δφο αποκαταςτικϊν επεμβάςεων ςτθν Ακινα, ζξοδα μετάβαςθσ ςτθν 

Ακινα). Επιπρόςκετα, το Δικαςτιριο δζχκθκε ότι θ παράνομθ και υπαίτια 

ςυμπεριφορά του εναγόμενου είχε ωσ ςυνζπεια να υποςτεί θ ενάγουςα θκικι 

βλάβθ λόγω τθσ ςωματικισ ταλαιπωρίασ που υπζςτθ, με ςυμπτϊματα άλγουσ, 

φωτοφοβίασ, δακρφρροιασ και ξθροφκαλμίασ, αλλά και τθσ ψυχικισ ταλαιπωρίασ 

λόγω του άγχουσ για τθν εξζλιξθ τθσ υγείασ τθσ, των επιςκζψεων ςε άλλουσ ιατροφσ 

προσ αποκατάςταςθ τθσ υγείασ τθσ και τθσ εικόνασ τθσ, θ οποία ςυνίςταται ςτα 

αιςκιματα λφπθσ, ςτενοχϊριασ και άγχουσ, τα οποία βιϊνει ςε μόνιμθ και ςτακερι 

βάςθ μετά τθν πραγματοποίθςθ τθσ επζμβαςθσ και εξαιτίασ τθσ βλάβθσ που τθσ 

προκλικθκε ωσ ςυνζπειά τθσ. ΢υνεπϊσ, επιδίκαςε το ποςό των 20.000 ωσ 

χρθματικι ικανοποίθςθ για τθν θκικι βλάβθ τθσ ενάγουςασ. Για τθν καταβολι των 

ανωτζρω κονδυλίων ενζχονται ο πλαςτικόσ χειρουργόσ και θ ιδιωτικι κλινικι 

αλλθλεγγφωσ και εισ ολόκλθρον βάςει του άρκρου 922 ΑΚ. 

Σζλοσ, το δικαςτιριο απζρριψε το αίτθμα τθσ ενάγουςασ για αποηθμίωςθ εκ του 

άρκρου 931 ΑΚ ωσ απαράδεκτο λόγω αοριςτίασ, αφοφ για τθ κεμελίωςθ του θ 

ενάγουςα δεν παρζκεςε με ποιο τρόπο θ επικαλοφμενθ παραμόρφωςθ και 

αναπθρία κα επθρεάςει οικονομικά το μζλλον τθσ, ιδίωσ ενόψει του γεγονότοσ ότι θ 

https://www.sakkoulas-online.gr/reader/dd94b5101b9416ee5760/
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ίδια ςτθν αγωγι τθσ ανζφερε ότι απαςχολικθκε μζχρι το ζτοσ 2010 ςτο δθμόςιο 

τομζα, οπότε και ςυνταξιοδοτικθκε. 

***** 

 

ΑΠ 2432/2003 (ΠΟΙΝ) 

(Ευθφνη πλαςτικοφ χειρουργοφ – πραγματοποίηςη επζμβαςησ πλαςτικήσ 

χειρουργικήσ χωρίσ τα απαραίτητα μζςα) 

Πραγματικά περιςτατικά 

΢τισ 6-5-1996 πλαςτικόσ χειρουργόσ πραγματοποίθςε ςτο ιατρείο του, ςτθ 

Θεςςαλονίκθ, βοθκοφμενοσ από ιατρό αναιςκθςιολόγο, χειρουργικι επζμβαςθ 

λιπαναρόφθςθσ ςε αςκενι θλικίασ 23 ετϊν, θ οποία ιταν απόλυτα υγιζσ άτομο. 

Κατά τθν παραπάνω χειρουργικι επζμβαςθ οι ανωτζρω ιατροί χοριγθςαν ςτθν 

αςκενι το αναιςκθτικό φάρμακο DIPRIVAN 1%, το οποίο, κατά τθν διεκνι 

βιβλιογραφία, ζχει ενοχοποιθκεί και για κανατθφόρα αποτελζςματα. Λόγω των 

ενδεχόμενων παρενεργειϊν του  φαρμάκου αυτοφ οι ιατροί πρζπει όταν το 

χορθγοφν να παρακολουκοφν τον αςκενι, για τθν εκδιλωςθ πρόωρων ςθμείων 

υπόταςθσ, απόφραξθσ των αεραγωγϊν και ζλλειψθσ επάρκειασ οξυγόνου, ϊςτε να 

είναι ςε κζςθ, ςε περίπτωςθ εκδιλωςθσ αυτϊν των παρενεργειϊν του φαρμάκου, 

να χορθγιςουν τα κατάλλθλα αντίδοτα φάρμακα και με ειδικά επιςτθμονικά 

όργανα, όπωσ θλεκτροκαρδιογράφουσ, να βοθκιςουν ςτθν ανάλθψθ του αςκενοφσ. 

Ωςτόςο, οι ανωτζρω ιατροί ενιργθςαν τθν χειρουργικι επζμβαςθ ςτο ιατρείο του 

πλαςτικοφ χειρουργοφ το οποίο δεν διζκετε κανζνα επιςτθμονικό όργανο και δεν 

παρακολουκοφςαν ςυνεχϊσ τθν αςκενι για τθν εκδιλωςθ των ανωτζρω 

παρενεργειϊν. Θ αςκενισ εκδιλωςε τισ παρενζργειεσ αυτζσ και οι ανωτζρω ιατροί 

δεν τθσ χοριγθςαν αντίδοτο φάρμακο το οποίο μάλιςτα θ γιατρόσ αναιςκθςιολόγοσ 

δεν διζκετε και το οποίο τελικά αντίδοτο το ζλαβε θ αςκενισ από το πλιρωμα του 

ΕΚΑΒ, που κλικθκε κακυςτερθμζνα, όταν ιδθ είχε επζλκει ο κάνατόσ τθσ. Κατά των 

ανωτζρω ιατρϊν αςκικθκε ποινικι δίωξθ για ανκρωποκτονία από αμζλεια (302 

ΠΚ). 

 

Δικαςτικι Κρίςθ 

Σο Σριμελζσ Εφετείο Πλθμμελθμάτων Θεςςαλονίκθσ ζκρινε ότι από ζλλειψθ τθσ 

προςοχισ, που όφειλαν κατά τισ περιςτάςεισ και μποροφςαν να καταβάλουν, οι 

ανωτζρω ιατροί (πλαςτικόσ χειρουργόσ και αναιςκθςιολόγοσ) δεν προζβλεψαν το 

αξιόποινο αποτζλεςμα τθσ πράξθσ τουσ και επζφεραν τον κάνατο τθσ αςκενοφσ και 

ειδικότερα, κατά τθν παραπάνω χειρουργικι επζμβαςθ χοριγθςαν ςτθν Σ το 

αναιςκθτικό φάρμακο DIPRIVAN 1%. Οι δε κατθγοροφμενοι, αν και γνϊριηαν, ι 
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ζπρεπε να γνωρίηουν τισ, λόγω τθσ ιδιότθτάσ τουσ ωσ γιατρϊν, τισ ανεπικφμθτεσ 

ενζργειεσ του παραπάνω φαρμάκου, διενιργθςαν τθν επζμβαςθ ςτο ιατρείο του 

πλαςτικοφ χειρουργοφ που δεν διζκετε τον κατάλλθλο εξοπλιςμό και μζςα για τθν 

αντιμετϊπιςθ των παρενεργειϊν, δεν παρακολουκοφςαν ςυνεχϊσ τθν ανωτζρω 

αςκενι για τθν εκδιλωςθ παρενεργειϊν και όταν αυτι εκδιλωςε τισ παρενζργειεσ 

δεν τθσ χοριγθςαν αντίδοτο. ΢τθριηόμενο ςτισ παραδοχζσ αυτζσ το Σριμελζσ 

Εφετείο Πλθμμελθμάτων Θεςςαλονίκθσ ζκρινε ότι πλθροφνται οι όροι τθσ 

αντικειμενικισ και υποκειμενικισ υπόςταςθσ του άρκρου 302 ΠΚ και ζκρινε τουσ 

κατθγοροφμενουσ ζνοχουσ για τθν τζλεςθ του αδικιματοσ αυτοφ. Ο Άρειοσ Πάγοσ 

(ενϊπιον του οποίου άςκθςε αναίρεςθ θ ιατρόσ αναιςκθςιολόγοσ) επικφρωςε τθν 

απόφαςθ του Σριμελοφσ Εφετείου Πλθμμελθμάτων.  

***** 

ΑΠ 265/2020 , Α2 Πολιτικό Τμήμα 

(Ευθφνη πλαςτικοφ χειρουργοφ – παραμόρφωςη μαςτοφ) 

Πραγματικά περιςτατικά 

Θ ενάγουςα, θλικίασ 41 ετϊν, επιςκζφτθκε το 2007 πλαςτικό-κοςμθτικό χειρουργό, 

επικυμϊντασ να υποβλθκεί ςε κοςμθτικι χειρουργικι επζμβαςθ μεγζκυνςθσ του 

ςτικουσ τθσ. Ο ανωτζρω ιατρόσ ςυνζςτθςε ςτθν ενάγουςα να τοποκετθκοφν ςτουσ 

μαςτοφσ τθσ, με χειρουργικι επζμβαςθ που κα διενεργοφςε ο ίδιοσ ςε ιδιωτικι 

κλινικι, ενκζματα ςιλικόνθσ μεγζκουσ 225 cc. Μάλιςτα, τθν διαβεβαίωςε ότι τα 

ενκζματα αυτά ιταν απολφτωσ κατάλλθλα για το ςωματότυπό τθσ, ϊςτε να 

επιτευχκεί το βζλτιςτο αιςκθτικό αποτζλεςμα, δεδομζνου ότι θ ενάγουςα ιταν 

μικρόςωμθ με φψοσ 1,60 μ. και βάροσ 43 κιλϊν. Επιπλζον, τθ διαβεβαίωςε ότι 

πρόκειται για ακίνδυνθ εγχείριςθ ρουτίνασ θ οποία κα ζχει απόλυτθ επιτυχία. Θ 

ενάγουςα ςυμφϊνθςε με τισ υποδείξεισ του και θ χειρουργικι επζμβαςθ 

μεγζκυνςθσ του ςτικουσ τθσ πραγματοποιικθκε τον Απρίλιο του 2008 ςτθν 

ιδιωτικι κλινικι όπου εργαηόταν ωσ εξωτερικόσ ςυνεργάτθσ ο πλαςτικόσ 

χειρουργόσ. 

Ωςτόςο, το αιςκθτικό αποτζλεςμα τθσ εν λόγω χειρουργικισ επζμβαςθσ δεν ιταν 

ικανοποιθτικό, διότι τα ενκζματα ςιλικόνθσ μεγζκουσ 225 cc, που είχε υποδείξει ο 

πλαςτικόσ χειρουργόσ ωσ απολφτωσ κατάλλθλα για το ςωματότυπο τθσ ενάγουςασ 

ιταν υπερβολικά μεγάλα ςε ςχζςθ με το μικρό ςωματότυπό τθσ. Επιπλζον, λόγω 

του υπερβολικοφ μεγζκουσ των ενκεμάτων που τοποκετικθκαν, αλλά και τθσ 

πλθμμελοφσ εκ μζρουσ του πλαςτικοφ χειρουργοφ εκτζλεςθσ τθσ εν λόγω 

χειρουργικισ επζμβαςθσ, προκλικθκε άκρωσ αντιαιςκθτικι υπομάςτια ουλι. 

Σον Αφγουςτο του 2008 θ ενάγουςα υποβλικθκε από τον ίδιο ιατρό ςε διορκωτικι 

επζμβαςθσ για τθ ςμίκρυνςθ του ςτικουσ τθσ και τθ διόρκωςθ των μετεγχειρθτικϊν 

ουλϊν. Όμωσ, θ επζμβαςθ αυτι είχε ωσ αποτζλεςμα τθν πλιρθ παραμόρφωςθ του 
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ςτικουσ τθσ ενάγουςασ κακϊσ μετά από αυτιν οι μαςτοί παρουςίαηαν αςυμμετρία 

ωσ προσ τθ κζςθ, το ςχιμα και το μζγεκοσ. Ακολοφκθςαν άλλεσ δφο επεμβάςεισ 

που είχαν ωσ ςκοπό τθ διόρκωςθ τθσ αςυμμετρίασ και τθν αποκατάςταςθ των 

ουλϊν, πλθν όμωσ οδιγθςαν ςε επιδείνωςθ του αιςκθτικοφ αποτελζςματοσ.  

Με τθν αςκθκείςα αγωγι τθσ κατά του πλαςτικοφ χειρουργοφ και τθσ ιδιωτικισ 

κλινικισ, θ ενάγουςα αξίωςε τθν ικανοποίθςθ τθσ θκικισ βλάβθσ που υπζςτθ λόγω 

τθσ παραμόρφωςθσ του ςτικουσ τθσ κατά το άρκρο 932 ΑΚ. 

Δικαςτικι Κρίςθ 

Θ παραμόρφωςθ που προκλικθκε ςτο ςτικοσ τθσ ενάγουςασ οφείλεται ςε 

αδικοπρακτικι ςυμπεριφορά που επζδειξε ο πλαςτικόσ χειρουργόσ. Ειδικότερα, ο 

τελευταίοσ επζδειξε αμζλεια (μθ ςυνειδθτι) και δεν ενιργθςε ςφμφωνα με τουσ 

κανόνεσ τθσ ιατρικισ επιςτιμθσ (lege artis), όπωσ κα ενεργοφςε κάτω από τισ ίδιεσ 

ςυνκικεσ και περιςτάςεισ και ζχοντασ ςτθ διάκεςι του τα ίδια μζςα κάκε ςυνετόσ 

και επιμελισ ιατρόσ τθσ ειδικότθτασ του. ΢υγκεκριμζνα, κατά παράβαςθ των 

κανόνων αυτϊν, υπζδειξε ςτθν ενάγουςα τα ενκζματα ςιλικόνθσ μεγζκουσ 225 cc 

ωσ ενδεδειγμζνα για το αιςκθτικό αποτζλεςμα που θ ίδια επιδίωκε και δεν τθν 

ενθμζρωςε για ενδεχόμενεσ επιπλοκζσ που κα μποροφςαν να προκαλζςουν 

(αντιαιςκθτικι ουλι).  Επιπρόςκετα, κατά τθν εκτζλεςθ τθσ πρϊτθσ χειρουργικισ 

επζμβαςθσ ενιργθςε κατά τρόπο παράνομο και αντίκετο με το αντικειμενικϊσ 

επιβαλλόμενο κακικον επιμζλειασ και ζκανε υπερβολικά μεγάλθ και αντιαιςκθτικι 

υπομάςτια ουλι. Κατά τθ δεφτερθ διορκωτικι επζμβαςθ προκάλεςε 

παραμόρφωςθ και αςυμμετρία του ςτικουσ τθσ ενάγουςασ ενϊ κατά τθν τζταρτθ 

επζμβαςθ προκάλεςε ιδιαίτερα εμφανι και ακαλαίςκθτθ παραμόρφωςθ του 

δεξιοφ τθσ μαςτοφ λόγω εςφαλμζνθσ τοποκζτθςθσ του ενκζματοσ, που είχε ωσ 

ςυνζπεια τθν πρόκλθςθ εξογκϊματοσ. 

Βάςει των ανωτζρω παραδοχϊν, το Εφετείο Ακθνϊν με τθν υπ. αρικ. 296/2018 

απόφαςι του ζκρινε ότι θ παραμόρφωςθ που υπζςτθ το ςϊμα τθσ ενάγουςασ 

επθρεάηει δυςμενϊσ το κοινωνικό τθσ μζλλον κακϊσ και ότι θ ενάγουςα δικαιοφται 

χρθματικι ικανοποίθςθ για τθν θκικι τθσ βλάβθ, το φψοσ τθσ οποίασ, 

λαμβανομζνων υπόψθ τθσ ζκταςθσ τθσ βλάβθσ, τθσ ψυχικισ και ςωματικισ 

ταλαιπωρίασ τθσ ενάγουςασ από τισ αλλεπάλλθλεσ χειρουργικζσ επεμβάςεισ ςτισ 

οποίεσ υποβλικθκε, του γεγονότοσ ότι το ςτικοσ τθσ παρζμεινε παραμορφωμζνο 

και δεν επιδζχεται περαιτζρω βελτίωςθ, τθσ υπαιτιότθτασ του εναγομζνου ιατροφ 

κακϊσ και τθσ κοινωνικισ και οικονομικισ κατάςταςθσ των μερϊν, πρζπει να 

κακοριςκεί ςτο ποςό των 30.000 ευρϊ. Ο Άρειοσ Πάγοσ με τθν υπ. αρικ. 265/2020 

απόφαςι του επικφρωςε τθν κρίςθ του Εφετείου Ακθνϊν κακόςον δζχκθκε ότι το 

τελευταίο δικαςτιριο δεν παραβίαςε τθν αρχι τθσ αναλογικότθτασ και τα ακραία 

όρια τθσ διακριτικισ του ευχζρειασ. 
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***** 

 

ΑΠ 1525/2018, Β’ Ποινικό Τμήμα Διακοπών  

(Ευθφνη πλαςτικοφ χειρουργοφ κατά το μετεγχειρητικό ςτάδιο)  

Πραγματικά περιςτατικά 

Πλαςτικόσ χειρουργόσ πραγματοποίθςε χειρουργικι επζμβαςθ προςκετικισ 

ςτικουσ ςε γυναίκα θλικίασ 26 ετϊν ςτισ 23-06-2010. Σθν ίδια θμζρα θ αςκενισ 

ζλαβε εξιτιριο. ΢τισ 24-06-2010, θ αςκενισ επιςκζφκθκε τθν ανωτζρω ιατρό ςτο 

ιατρείο τθσ και τθσ ανζφερε ότι ζνιωκε ιδιαίτερα οξφ πόνο ςτον δεξιό μαςτό. Θ 

ιατρόσ τθν εξζταςε κλινικά και τθσ είπε να εξακολουκιςει να λαμβάνει τθ 

φαρμακευτικι αγωγι που τθσ είχε ςυςτιςει και θ οποία περιελάμβανε αντιβίωςθ 

και παυςίπονα.   

Ωςτόςο, ο πόνοσ εξακολοφκθςε να υφίςταται, γεγονόσ που θ αςκενισ ανζφερε 

ςτθν ιατρό ςτισ προγραμματιςμζνεσ ςυναντιςεισ τουσ ςτο πλαίςιο 

παρακολοφκθςθσ τθσ μετεγχειρθτικισ πορείασ τθσ ςτισ 30-06-2010 και ςτισ 08-07-

2010. Κατά τθν τελευταία θμερομθνία, θ ιατρόσ αφαίρεςε τα ράμματα ςε 

αμφότερουσ τουσ μαςτοφσ. Παρόλο που τα ράμματα από τθν αριςτερι πλευρά 

βγικαν κανονικά, από τθ δεξιά πλευρά (όπου θ αςκενισ αιςκανόταν πόνο) εξιλκε 

υγρό χρϊματοσ κίτρινο με λευκό. Θ ιατρόσ κακθςφχαςε τθν αςκενι και τθσ είπε ότι 

πρόκειται για λίποσ του οργανιςμοφ, το οποίο ο οργανιςμόσ κα απορροφιςει. 

Ομοίωσ, ςτισ 22-07-2010 θ αςκενισ επιςκζφκθκε και πάλι τθν ιατρό 

παραπονοφμενθ για πόνο ςτο δεξιό μαςτό και εκροι υγροφ, πλθν όμωσ θ τελευταία 

τθν διαβεβαίωςε για τθν ομαλι μετεγχειρθτικι τθσ πορεία. 

΢τισ επόμενεσ μετεγχειρθτικζσ επιςκζψεισ που πραγματοποιικθκαν ςτισ 31-08-2010 

και ςτισ 02-09-2010 διαπιςτϊκθκε ότι θ εκροι υγροφ εξακολουκοφςε να υφίςταται. 

΢τισ 20-10-2010 θ ιατρόσ ενθμζρωςε τθν αςκενι ότι κα πρζπει να ξαναράψει τθν 

ουλι και να μείνουν τα ράμματα περιςςότερο χρόνο, ενϊ παράλλθλα τθν 

διαβεβαίωςε ότι δεν υπάρχει φλεγμονι.  

΢τισ 21-10-2010 θ αςκενισ επιςκζφκθκε άλλο πλαςτικό χειρουργό προκειμζνου να 

εκτιμιςει τθν εποφλωςθ του τραφματοσ. Ο ανωτζρω ιατρόσ τθν εξζταςε και 

διαπίςτωςε παρουςία ανοικτοφ τραφματοσ μικουσ τριϊν εκατοςτϊν ςτθν 

περικθλαία άλω του δεξιοφ μαςτοφ, με ταυτόχρονθ εκροι οροαιματθροφ υγροφ και 

ςυνζςτθςε αντιμετϊπιςθ που περιελάμβανε χειρουργικό κακαριςμό και 

αντικατάςταςθ του ενκζματοσ. Θ επζμβαςθ αυτι πραγματοποιικθκε ςτισ 10-11-

2010 και ςτο πλαίςιο αυτισ πραγματοποιικθκε επιπλζον από τον ανωτζρω ιατρό  

διεγχειρθτικι λιψθ καλλιεργειϊν, από τισ οποίεσ διαπιςτϊκθκε φπαρξθ του 

βακτθρίου streptococcus agalactiae. Για τθν αντιμετϊπιςι του επιλζχκθκε θ 



15 
 

κατάλλθλθ αντιμικροβιακι αγωγι. Μετά τθν ανωτζρω χειρουργικι επζμβαςθ το 

τραφμα επουλϊκθκε πλιρωσ και επιλκε πλιρθσ φφεςθ του πόνου. 

Δικαςτικι κρίςθ 

Σο Σριμελζσ Εφετείο Πλθμμελθμάτων Ακθνϊν ζκρινε τθν ιατρό-πλαςτικό χειρουργό 

ζνοχθ για το αδίκθμα τθσ ςωματικισ βλάβθσ από αμζλεια κατά το άρκρο 314 ΠΚ και 

τθν καταδίκαςε ςε ποινι φυλάκιςθσ 6 μθνϊν, θ εκτζλεςθ τθσ οποίασ ανεςτάλθ επί 

τριετία. Ειδικότερα, ζκρινε ότι κατά το χρονικό διάςτθμα από τισ 23-06-2010 και ζωσ 

και τα μζςα ΢επτεμβρίου του ζτουσ 2010, ενεργϊντασ από αμζλεια, ιτοι από 

ζλλειψθ τθσ προςοχισ που όφειλε κατά τισ περιςτάςεισ και μποροφςε να 

καταβάλει, και όντασ υπόχρεθ εκ τθσ ιδιότθτασ τθσ ωσ ιατροφ, να καταβάλει 

ιδιαίτερθ επιμζλεια και προςοχι και να τθρεί όλουσ τουσ κοινϊσ αναγνωριςμζνουσ 

κανόνεσ κατά τθν άςκθςθ του επαγγζλματοσ τθσ αναφορικά με τθν παρακολοφκθςθ 

τθσ μετεγχειρθτικισ πορείασ των αςκενϊν που αυτι είχε χειρουργιςει, με πράξεισ 

και παραλείψεισ τθσ, προκάλεςε αιτιωδϊσ τθ ςωματικι βλάβθ τθσ αςκενοφσ.  

΢υγκεκριμζνα, θ κατθγοροφμενθ πλαςτικόσ χειροφργοσ, ενεργϊντασ από αμζλεια 

δεν κατζβαλε τθν απαιτοφμενθ, κατ' αντικειμενικι κρίςθ, προςοχι, τθν οποία 

όφειλε να καταβάλει ωσ κάκε μζςοσ ςυνετόσ και ευςυνείδθτοσ άνκρωποσ και 

ειδικότερα ιατρόσ, κάτω από τισ ίδιεσ πραγματικζσ καταςτάςεισ, με βάςθ νομικοφσ 

κανόνεσ, τθν κοινι πείρα και τθ λογικι και τθν οποία είχε τθ δυνατότθτα, με βάςθ 

τισ προςωπικζσ τθσ ιδιότθτεσ, γνϊςεισ και ικανότθτεσ να καταβάλει. ΢υγκεκριμζνα, 

δεν ερεφνθςε προβαίνοντασ ςτισ αναγκαίεσ εξετάςεισ (καλλιζργειεσ τραφματοσ) τθν 

αιτία τθσ επιδείνωςθσ τθσ μετεγχειρθτικισ πορείασ τθσ αςκενοφσ, που ςυνίςτατο 

ςτον ζντονο και διαρκι πόνο ςτον δεξιό μαςτό, ςτθν αδυναμία εποφλωςθσ του 

ανοικτοφ εγχειρθτικοφ τραφματοσ μικουσ τριϊν εκατοςτϊν ςτον δεξιό μαςτό, ςτθ 

δθμιουργία κάψασ περί το ζνκεμα και ςτθν εκροι οροαιματθροφ υγροφ, παρότι 

επιβαλλόταν θ άμεςθ κλινικι και ακολοφκωσ παρακλινικι εξζταςθ τθσ εγκαλοφςασ 

αςκενοφσ για να διαπιςτωκεί θ ακριβισ αιτία. Ωσ ςυνζπεια τθσ παραπάνω 

περιγραφόμενθσ αμελοφσ ςυμπεριφοράσ τθσ κατθγορουμζνθσ ιατροφ, τελεςκείςθσ 

με πράξεισ και παραλείψεισ, θ εγκαλοφςα υπζςτθ ςτρεπτοκοκκικι λοίμωξθ 

οφειλόμενθ ςτο βακτιριο streptococcus agalactiae Group Β, μθ φυςιολογικι κάψα 

περί το ζνκεμα και αδυναμία εποφλωςθσ των μετεγχειρθτικϊν τραυμάτων ςτο δεξιό 

μαςτό με ταυτόχρονθ εκροι οροαιματθροφ υγροφ, υπό διαρκι επιδείνωςθ, 

ςωματικζσ βλάβεσ αιτιωδϊσ ςυνδεόμενεσ με τθν περιγραφείςα αμελι 

ςυμπεριφορά τθσ ιατροφ. 

Ο Άρειοσ Πάγοσ απζρριψε τθν αίτθςθ αναίρεςθσ τθσ ιατροφ και επικφρωςε τθν 

εφετειακι απόφαςθ. 

***** 
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ΑΠ 2129/2007, ΣΤ Ποινικό Τμήμα 

(Πραγματοποίηςη επζμβαςησ πλαςτικήσ χειρουργικήσ από ιατρό που δεν είχε την 

ειδικότητα του πλαςτικοφ χειρουργοφ) 

Πραγματικά Περιςτατικά 

Ιατρόσ του ΙΚΑ με ειδικότθτα γενικοφ πακολόγου, ο οποίοσ είχε προχπθρεςία ωσ 

ειδικευόμενοσ ςε χειρουργικι κλινικι (κλάδο πλαςτικισ χειρουργικισ), χωρίσ όμωσ 

να ζχει λάβει τθν ειδικότθτα του πλαςτικοφ χειρουργοφ, προζβαινε ςε πλαςτικζσ 

εγχειριςεισ προβάλλοντασ ςτο κοινό τθν ιδιότθτα του πλαςτικοφ χειρουργοφ. Ο 

ανωτζρω ιατρόσ προζβθ ςε επιτυχι επζμβαςθ λιποαναρρόφθςθσ ςε αςκενι, θ 

οποία απζκτθςε εμπιςτοςφνθ για τισ ικανότθτεσ του και ςτισ 29-6-1999, με 

πρωτοβουλία τθσ, για λόγουσ αιςκθτικοφσ, πραγματοποίθςε χειρουργικι επζμβαςθ 

τοποκζτθςθσ ςιλικόνθσ και ςτουσ δφο μαςτοφσ τθσ.  

Ωςτόςο, όταν μετά τθν πάροδο δζκα θμερϊν θ αςκενισ προςιλκε ςτο ιατρείο του 

για να αφαιρεκοφν τα ράμματα του τραφματοσ τθσ, διαπιςτϊκθκε ότι από αυτό 

ζρεε ελαφρά "αιματθρό υγρό" ενϊ ακολοφκωσ θ κατάςταςι τθσ επιδεινϊκθκε, 

γιατί πζρα από τουσ ιςχυροφσ πόνουσ ςτο ςτικοσ και τον υψθλό πυρετό θ αςκενισ 

εμφάνιςε ςοβαρζσ μετεγχειρθτικζσ επιπλοκζσ, όπωσ αντιδραςτικό υγρό 

μικροβιακισ προςβολισ (colis) και διάςπαςθ του τραφματοσ ςτθν αριςτερι 

υπομάςτιο πτυχι, ενδείξεισ που κακιςτοφςαν αναγκαία τθν αφαίρεςθ του 

προκζματοσ τθσ ςιλικόνθσ ςτουσ μαςτοφσ.  

Αντί όμωσ ο ιατρόσ να προβεί ςτθν αφαίρεςθ του προκζματοσ τθσ ςιλικόνθσ από 

τουσ μαςτοφσ τθσ αςκενοφσ, επανζλαβε τθν πρϊτθ χειρουργικι επζμβαςθ, δθλαδι 

άνοιξε χειρουργικά και πάλι τισ τομζσ, αφαίρεςε τα δφο προκζματα τθσ ςιλικόνθσ 

και αφοφ τα ζπλυνε, τα επανατοποκζτθςε και ςυνζραψε τα νζα τραφματα με τον 

ίδιο τρόπο. Ωςτόςο, τα ςυμπτϊματα που εμφάνιςε θ αςκενισ μετά τθν πρϊτθ 

επζμβαςθ εμφανίςτθκαν εντονότερα.  Σότε θ  αςκενισ, αφοφ ανζμενε χωρίσ 

αποτζλεςμα να αναρρϊςει για διάςτθμα τριάντα περίπου θμερϊνμζρεσ, 

αποφάςιςε να υποβλθκεί ςε νζα χειρουργικι επζμβαςθ αφαίρεςθσ των 

προςκετικϊν υλικϊν ςιλικόνθσ από τουσ δφο μαςτοφσ τθσ και προςζφυγε ςε 

ζμπειρο ειδικό ιατρό, ο οποίοσ και πραγματοποίθςε αυτι τθν επζμβαςθ ωσ 

επιβεβλθμζνθ. 

Δικαςτικι Κρίςθ 

Σο Σριμελζσ Εφετείο Θεςςαλονίκθσ με τθν υπ. αρικ. 299/2006 απόφαςι του κιρυξε 

ζνοχο τον κατθγοροφμενο ιατρό για ςωματικι βλάβθ από αμζλεια κατ' 

εξακολοφκθςθ με παράλειψθ (άρκρο 15 ΠΚ) και του επζβαλε ποινι φυλάκιςθσ 12 
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μθνϊν, τθν εκτζλεςθ τθσ οποίασ ανζςτειλε επί τριετία. Ειδικότερα, το δικαςτιριο 

ζκρινε ότι θ ςωματικι βλάβθ τθσ πακοφςασ οφείλεται ςε ζλλειψθ προςοχισ του 

πλαςτικοφ χειρουργοφ, τθν οποία όφειλε κατά τισ περιςτάςεισ και μποροφςε να 

καταβάλει, χωρίσ να προβλζψει το αξιόποινο αποτζλεςμα των πράξεϊν του. Πιο 

ςυγκεκριμζνα, θ αμζλεια του ιατροφ εντοπίηεται ςτο ότι: 1) Ανζλαβε να εκτελζςει 

και εκτζλεςε χειρουργικι επζμβαςθ πλαςτικισ χειρουργικισ, χωρίσ να ζχει 

αποκτιςει νομίμωσ ειδικότθτα πλαςτικοφ χειρουργοφ, παράλειψθ για τθν οποία 

τιμωρικθκε πεικαρχικά από το Πεικαρχικό ΢υμβοφλιο του Πανελλινιου Ιατρικοφ 

΢υλλόγου με δεκάμθνθ ςτζρθςθ αποδοχϊν, 2) εκτζλεςε τθ χειρουργικι επζμβαςθ 

χωρίσ να ζχει τθν ουςιαςτικι προσ τοφτο ικανότθτα, 3) κατά τρόπο επιπόλαιο και 

ιατρικά μθ αποδεκτό, επανζλαβε τθν χειρουργικι επζμβαςθ με τα ίδια υλικά 

ςιλικόνθσ, χωρίσ να υπολογίςει τον αναπόφευκτο κίνδυνο ειςχϊρθςθσ μικροβίων 

από τον ατμοςφαιρικό αζρα μετά το άνοιγμα του τραφματοσ και μόλυνςισ του, και 

τθ μθ δυνατότθτα επανόρκωςθσ με τθν επανάλθψθ τθσ χειρουργικισ επζμβαςθσ.  

Ο Άρειοσ Πάγοσ επικφρωςε τθν κρίςθ του εφετείου και απζρριψε τθν αίτθςθ 

αναίρεςθσ που άςκθςε ο ιατρόσ. 

***** 

Μονομελζσ Πρωτοδικείο Πειραιώσ 1500/2019 

(Ευθφνη πλαςτικοφ χειρουργοφ – βλάβεσ του ςώματοσ λόγω πραγματοποίηςησ 

επεμβάςεων πλαςτικήσ χειρουργικήσ) 

Πραγματικά Περιςτατικά 

Θ ενάγουςα θλικίασ 28 ετϊν ακολοφκθςε ειδικι δίαιτα για απϊλεια ςωματικοφ 

βάρουσ λόγω παχυςαρκίασ και μζςα ςε ζνα διάςτθμα περίπου δυο ετϊν (2009 - 

2010) κατόρκωςε να χάςει εβδομιντα πζντε  κιλά, φκάνοντασ ςτο φυςιολογικό για 

το φψοσ τθσ επίπεδο, ιτοι 65 κιλά με φψοσ 1,65 εκ. Ωςτόςο, αναπόφευκτθ ςυνζπεια 

τθσ απϊλειασ ςθμαντικοφ  ςωματικοφ βάροσ ιταν θ χαλάρωςθ του δζρματόσ τθσ 

ςτθν κοιλία, ςτουσ μαςτοφσ και τουσ βραχίονζσ τθσ. ΢τισ περιπτϊςεισ αυτζσ είναι 

αναγκαία θ διενζργεια πλαςτικϊν επεμβάςεων όχι μόνο για αιςκθτικοφσ, αλλά και 

για λειτουργικοφσ λόγουσ, λόγω τθσ εξαςκζνθςθσ των κοιλιακϊν τοιχωμάτων και 

τθσ αλλαγισ τθσ φυςιολογικισ ςτάςθσ του ςϊματοσ, οι οποίεσ εάν δεν 

αντιμετωπιςτοφν ζγκαιρα ενδζχεται να ζχουν δυςάρεςτεσ επιπτϊςεισ ςτθν υγεία.  

 

Θ ενάγουςα απευκφνκθκε ςε ιδιαίτερα γνωςτό πλαςτικό χειρουργό, ο οποίοσ τθσ 

πρότεινε να υποβλθκεί ςε: α) κοιλιοπλαςτικι, β) πλαςτικι και ανόρκωςθ μαςτϊν 

με τοποκζτθςθ ενκεμάτων και γ) πλαςτικι και ανόρκωςθ βραχιόνων. 

 

Ο ανωτζρω πλαςτικόσ χειρουργόσ πραγματοποίθςε τθν πρϊτθ χειρουργικι 

επζμβαςθ (κοιλιοπλαςτικι) ςτθν ενάγουςα ςτισ 7-10-2011 ςε ιδιωτικό 
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κεραπευτιριο. Ωςτόςο, θ επζμβαςθ αυτι ιταν ανεπιτυχισ κακόςον δεν ζγινε ορκι 

αναδιαμόρφωςθ τθσ κοιλίασ, δεν αποκαταςτάκθκε θ χαλάρωςθ του δζρματοσ και 

δθμιουργικθκε αςφμμετρθ ςε όλθ τθσ τθν ζκταςθ, ρικνι και ορατι με πτυχϊςεισ 

ουλι. Επιπλζον, δεν ζγινε ορκι αναδιαμόρφωςθ του ομφαλοφ, ο οποίοσ δεν 

τοποκετικθκε ςτθ ςωςτι κζςθ που ζχει ο ομφαλόσ ςε ζνα φυςιολογικό ςϊμα. 

 

Ο πλαςτικόσ χειρουργόσ, αποδεχόμενοσ ότι το αποτζλεςμα τθσ κοιλιοπλαςτικισ που 

πραγματοποίθςε δεν ιταν το επικυμθτό, κα πραγματοποιοφςε διορκωτικι 

κοιλιοπλαςτικι ταυτόχρονα με τθν πλαςτικι μαςτϊν. Θ δεφτερθ αυτι επζμβαςθ 

πραγματοποιικθκε ςτισ 16-01-2012. Ωςτόςο, οφτε το αποτζλεςμα τθσ επζμβαςθσ 

αυτισ ιταν επιτυχζσ κακόςον επιλκε πλιρθσ ανομοιομορφία ςτουσ μαςτοφσ και  

δθμιουργικθκαν αντιαιςκθτικζσ δερματικζσ πτυχϊςεισ ςτουσ μαςτοφσ. Επιπλζον, 

δεν υπιρξε αποκατάςταςθ τθσ κοιλίασ και το αποτζλεςμα ιταν όμοιο με εκείνο τθσ 

πρϊτθσ κοιλιοπλαςτικισ.  

 

Θ τρίτθ κατά ςειρά επζμβαςθ, ιτοι θ πλαςτικι ανόρκωςθ βραχιόνων, 

πραγματοποιικθκε ςτισ 21-2-2012. Οφτε θ επζμβαςθ αυτι ιταν επιτυχισ διότι 

δθμιουργικθκαν δφςμορφεσ και αςφμμετρεσ ουλζσ κατά μικοσ των βραχιόνων τθσ 

ενάγουςασ και προκλικθκε αντιαιςκθτικό αποτζλεςμα λόγω τθσ περίςςειασ 

δζρματοσ ςτθ δεξιά μαςχαλιαία χϊρα.  

 

Κατόπιν των ανωτζρω, θ ενάγουςα υποβλικθκε ςε διορκωτικζσ επεμβάςεισ από 

άλλον πλαςτικό χειρουργό, οι οποίεσ διόρκωςαν ςε ςθμαντικό βακμό τισ βλάβεσ τισ 

οποίεσ προξζνθςε ο πρϊτοσ πλαςτικόσ χειρουργόσ, πλθν όμωσ δεν κατζςτθ δυνατόν 

να διορκωκοφν αυτζσ πλιρωσ.  Με τθν αγωγι τθσ κατά του πλαςτικοφ χειρουργοφ 

και του ιδιωτικοφ κεραπευτθρίου θ ενάγουςα αξίωςε τθν καταβολι αποηθμίωςθσ 

και τθν χρθματικι ικανοποίθςθ λόγω τθσ θκικισ βλάβθσ που υπζςτθ. 

 

Δικαςτικι Κρίςθ 

Σο Μονομελζσ Πρωτοδικείο Πειραιϊσ ζκρινε ότι ο εναγόμενοσ πλαςτικόσ 

χειρουργόσ παραβίαςε τουσ κανόνεσ και αρχζσ τθσ ιατρικισ επιςτιμθσ και 

εμπειρίασ και τισ υποχρεϊςεισ επιμζλειασ του μζςου ςυνετοφ ιατροφ τθσ 

ειδικότθτάσ του (πλαςτικοφ χειρουργοφ) κακόςον αφενόσ υπζπεςε ςτα ιατρικά 

ςφάλματα που παρζκεςε θ ενάγουςα και αφετζρου τθν υπζβαλε 

επαναλαμβανόμενα ςε ςοβαρζσ χειρουργικζσ επεμβάςεισ ςε μθ ενδεδειγμζνο 

χρονικό διάςτθμα για τον ανκρϊπινο οργανιςμό. ΢υνεπϊσ, θ ςυμπεριφορά του 

εναγόμενου ιατροφ χαρακτθρίηεται ωσ παράνομθ και υπαίτια και ςυντρζχουν οι 

όροι του άρκρου 914 ΑΚ. Επιπλζον, ο εναγόμενοσ ιατρόσ, ωσ ζχων το ςχετικό βάροσ 

αποδείξεωσ, δεν κατόρκωςε να αποδείξει είτε ότι δεν υφίςταται παράνομθ και 

υπαίτια πράξθ του είτε ότι δεν υφίςταται αιτιϊδθσ ςφνδεςμοσ τθσ ηθμίασ με τθν 
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παράνομθ και υπαίτια πράξθ του είτε ότι ςυντρζχει άλλοσ λόγοσ που επάγεται τθν 

άρςθ ι τθ μείωςθ τθσ ευκφνθσ του. Περαιτζρω, το Δικαςτιριο ζκρινε ότι θ 

ενάγουςα υπζςτθ θκικι βλάβθ λόγω τθσ ςωματικισ και ψυχικισ ταλαιπωρίασ ςτθν 

οποία υποβλικθκε, θ οποία τυγχάνει αποκαταςτατζα.   

 

΢τθριηόμενο ςτισ ανωτζρω παραδοχζσ, το Δικαςτιριο ζκρινε ότι οι εναγόμενοι, ιτοι 

ο πλαςτικόσ χειρουργόσ και θ ιδιωτικι κλινικι ωσ προςτιςαςα, ενζχονται, 

αλλθλεγγφωσ και εισ ολόκλθρον, για τθν καταβολι αποηθμίωςθσ ςτθν ενάγουςα για 

τθ κετικι ηθμία που υπζςτθ λόγω τθσ πραγματοποίθςθσ επανορκωτικϊν 

επεμβάςεων από άλλον πλαςτικό χειρουργό κακϊσ και για τθ χρθματικι 

ικανοποίθςθ λόγω τθσ θκικισ βλάβθσ που υπζςτθ θ ενάγουςα, θ οποία 

προςδιορίςτθκε ςτο ποςό των 45.000 ευρϊ. 
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΢ΤΝΟΨΘ ΝΟΜΟΛΟΓΙΑ΢ 

 

ΑΠ 1404/2008,  Α2 ΠΟΛΙΣΙΚΟ ΣΜΘΜΑ 

ΠΟΛΤΜΕΛΕ΢ ΠΡΩΣΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕ΢΢ΑΛΟΝΙΚΘ΢ 8947/2017 

ΑΠ 2432/2003 (ΠΟΙΝ) 

ΑΠ 265/2020 , Α2 ΠΟΛΙΣΙΚΟ ΣΜΘΜΑ 

ΑΠ 1525/2018, Β’ ΠΟΙΝΙΚΟ ΣΜΘΜΑ ΔΙΑΚΟΠΩΝ  

ΑΠ 2129/2007, ΢Σ ΠΟΙΝΙΚΟ ΣΜΘΜΑ 

ΜΟΝΟΜΕΛΕ΢ ΠΡΩΣΟΔΙΚΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩ΢ 1500/2019 

 

 

 

 

 

 


